

Nr 148.

Av herr **Persson, Ivar, m. fl.**, om höjning av byggnadsbidragen till tjänstebostad för ordinarie folkskollärare.

Enligt gällande bestämmelser utgår statsbidrag med 12 000 kronor för tjänstebostad åt ordinarie folkskollärare och med 8 000 kronor för tjänstebostad åt annan lärare, dock med högst 40 procent av de styrkta byggnadskostnaderna. Redan då statsbidrag infördes genom beslut av 1946 års riksdag rådde delade meningar om huruvida bidragsbeloppen voro tillräckliga med hänsyn till då rådande byggnadskostnader. Sedan denna tidpunkt har en icke oväsentlig höjning av byggnadskostnaderna ägt rum, vilken medfört att statsbidragen till tjänstebostäder åt folkskolans lärare icke längre täcka 40 procent av byggnadskostnaderna såsom avsågs från början.

Föregående års riksdag förordade med anledning av motioner i ämnet en utredning om höjning av bidragsbeloppen. Skolöverstyrelsen, som fått i uppdrag att utföra denna undersökning, har kommit till den uppfattningen, att en betydande höjning av statsbidragen till tjänstebostäder åt lärarna är nödvändig. För att skoldistriktet skola få full kompensation för den utgiftsökning, som skyldigheten att tillhandahålla tjänstebostäder medför, böra byggnadsbidragen höjas till 18 000 kronor för folkskolläraryrbostad och 12 000 kronor för småskolläraryrbostad, dock högst 40 procent av byggnadskostnaderna.

Skolöverstyrelsens förslag till höjning av statsbidragen till lärarbostäder finna vi synnerligen väl motiverade med hänsyn till de höga byggnadskostnaderna. Departementschefen har emellertid icke velat gå med på överstyrelsens förslag med hänvisning till att de framlagda beräkningarna icke skulle vara tillförlitliga. Det är visserligen sant att skolöverstyrelsens undersökning är baserad på ett förhållandevis ringa material, men en jämförelse med uppgifter om byggnadskostnaderna för bostäder av motsvarande storlek från bostadsstyrelsen visar att överensstämmelsen är god. De av överstyrelsen föreslagna bidragsbeloppen kunna icke betecknas som för höga med hänsyn till den standard på bostäderna, som lärarna kräva och som är nödvändig, om kommunen skall få högsta möjliga hyra enligt den av statsmakterna fastställda hyresgrupperingen av folkskolans tjänstebostäder. Vi anse därför att byggnadsbidragen skola höjas till 18 000 kronor för folkskolläraryrbostad och till 12 000 kronor för småskolläraryrbostad redan för nästa budgetår, varvid de dock icke böra överstiga 40 procent av byggnadskostnaderna.

Det kan ifrågasättas huruvida icke dessa högre byggnadsbidrag böra utgå retroaktivt till de kommuner, som beviljats eller erhållit statsbidrag enligt hittills gällande grunder, med den begränsningen att bidraget icke bör över-

stiga 40 procent av byggnadskostnaderna. I själva verket torde det endast mera sällan ha hänt att byggnadskostnaderna ha hållits inom de gränser, som förutsattes då byggnadsbidragen till lärarbostäder infördes. Kommunerna ha i det alldeles övervägande antalet fall icke fått byggnadskostnaderna täckta till 40 procent såsom ursprungligen var avsett.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i gällande bestämmelser om statsbidrag till tjänstebostäder inom folkskolan, att byggnadsbidragen till tjänstebostad för ordinarie folkskollärare höjas till 18 000 kronor och för annan lärare till 12 000 kronor, dock högst 40 procent av byggnadskostnaderna.

Stockholm den 25 januari 1950.

<i>Ivar Persson.</i>	<i>B. A. Nilsson.</i>	<i>Bernhard Näsgård.</i>
<i>Jones Erik Andersson.</i>	<i>S. G. W. Wahlund.</i>	<i>Torsten Bengtson.</i>
<i>Ivar Nilzon.</i>	<i>Fritiof Karlsson.</i>	